
Suurem osa korjandusi, mis pä 
rast viimist aruannet tulnud, jääb 
järgmise aruande jauks nädala 
pärast. Palun, seda mitte pahaks 
panna. M ull on täna üks
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seletus
teha ja see tarvitab ruumi. Üks 
vana ja armas sõber kirjutab 
mulle, et tema arvates ja nähes 
praegune üleüldine vanavara kor
jamine kahju toob. Nime't on 
mulle järgmised punktid ette 
pandud: Vanavara korjamine te
gevat surnut paganausku jälle 
elavaks, —  olevat niisugusid ini
mesi, kes vanavara nagu mõneks 
uueks evangeli,urniks ja elupõh- 
jaks ülendavad, selle juures sel
ge Jumala sõna ja kallist ristiusku 
meelega põlates ehk ära salates, 
—* olevat otsekohe öeldud: «va 
navara on kõik palju kallim, kui 
piibliraamat», —  mõnel minevat 
vanastvarasi pää segaseks ja sü
da roojaseks, nii et ta viimaks 
auusad ristiinimese elukombed 
ära unustab ja rõõmuga lihalikus 
poris pöörleb, —  mõned korjajad 
olevat jälle oma korjamise tööga 
senna tunginud, näituseks leeri
laste hulka, kust nad kõige oma 
vanavaraga kaugele eemale olek- 
sivad pidanud jääma.

Need on kibedäd ja rasked 
kaebtused. Kirjad ja korjandused, 
mis mulle rohkesti igast maakon
nast on tulnud, ei1 anna mulle 
mitte õigust, niisugusid kaeblusi 
tõsta. Need kirjad ja korjandused 
saavad ka edaspidi alale hoitud 
ja saavad tunnistust andma, mis
suguses vaimus korjamise tööd 
tehti. Aga et mull võimatu on, 
kõik ära näha ja kuulda, mis 
üleskirjutamata ilmas sünnib, siis 
arvan tarviliseks, usafdusväärilise 
sõbra kirja ja kaebtuste pääle 
järgmist seletust teha:

1. Vanavara ei korjata mitte 
selle tarbeks, et vana paganaus
ku ja vanu ebausu kombeid jälle 
elama panna ehk neid Eestirah-
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las Kursi kihelkonnas. Ameti g  
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vaht.) Koolis olen käinud esti fl 
Laiuse kihelkonnas Siimusti g  
koolis ja pärast Kursis kihel-  n  
konna koolis. Vanavara saan p  
vaheaegadel korjama, Teid f) 
aga palun nõnna lahked olla 
ja mulle kirjutada kuidas ma 0  
piar neid korjama ja nimelt p  
missugu. Siis palun Teid aulik Q 
õpetaja mulle neid näituste p 
varal ära. seletada nii et ma (1 
sellest näitest aru saan, sest p  
mc ei tia mitte missugused H 
keegi seltsi asjad on n ii kui p  
kõne känud ja mõned teised. (1 
Siis saan rõõmuga ees kirja p  
järel töötama sest Kursis on H 
vanakuldo. kaunis hästi, mis p  
tahab valgele kanda.
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va elupõhjaks teha. Kes nii arvab, 
eksib raskesti. Meie oleme Ju
mala armu läbi ristiusu valguse 
sisse istutatud ja meie ainus elu 
ja usu põhi on püha Jumala 
sõna. Kes vanavara mõneks 
evangeliumiks ehk lausa piiblist 
kallimaks arvab, see on kas mee
lest nõder ehk pääst pöörane 
ehk silmist pime. Niisugustele 
soovin südamest sügavat järel- 
mõtlemist ja selgemat vaimuval
gust. Meie vanavara korjamisel 
ja korjajatel ei ole usupõlgami- 
sega ja usupõIgavatega midagi
tegemist. Vanavara korjamisega 
tahetakse ainult teaduse mater- 
jaali koguda, vana-aja tundmist 
kasvatada ja esivanemate mäles

tust auustada, mis õige laste ko
hus on. Ses vaimus ja mõttes 
olen mina vanavara korjamise 
alustanud ja tänase päevani eda
si ajanud, ses vaimus ja mõttes 
palun ka korjajaid oma tööd teha 
ja edasi ajada.

2, Kui öeldakse, et vanavara 
kedagi on roojaseks teinud ehk 
esivanemate mälestused on kelle
gi auusaid elukombeid rikkunud, 
siis on minu tunnistus see, et nii
sugune inimene juba enne roo
jane oli, ehk muidu ja mujalt 
raisku oli läinud. Puhtale on kõik 
puhas. See on tõsi: Vanavara on 
mitmesugune ja mitmehinnaline. 
Kullatükkide ja tarkuseterade kõr
vas on tõesti ka roppusid ja ko
ledaid asju. Aga ma ei või mitte 
uskuda, et keegi mõistlik inime
ne, liiategi üks tõsine ristiinime
ne, neist saab rõõmustama; ta 
saab neid käega ja jalaga ene
sest ja omastest kaugele eemale 
tõrjuma. Ma palun nimelt vana
vara korjajaid, auusat ja puhast 
olemist igapidi südames kanda, 
silmis hoida, sõnas ja teus aval
dada. Ärgu üteldagu ühestki va
navara korjajast; Tema pöörleb 
rõõmuga lihalikus poris. See 
oleks suureks kurbtuseks ja kah
juks ühtlasi. See jäägu vanavara 
korjamisest ja korjajatest kauge
le. Leiab keegi sjiski mõnes kihv
tises vanas asjas siiski tähelepa
nemise väärilist ehk õpetlikku 
tuuma, mis teadus! kasvatab, siis 
tallitagu tema sellega täiesta nõn
da, kui apteeker kihvtiga: Ta 
paneb selle asja luku taha kappi, 
kust üksnes tohter ja meister teda 
saada võib, nrtiHe mõistmata poi
sikene ehk rumal laps. Kihvti ei 
puiste keegi eleva inimeste kes
kele ega pane toidu laua pääle. 
Kes tõisiti teeb, surmab ja saab 
suureks süüdlaseks. Selle eest tu
leb kangaste hoida.

Nii palju seekord. Tuleva kord 
lisan veel mõned mõtted juure.
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